43. Johannes DE RAEY, *Clavis philosophiae naturalis seu introductio ad naturae contemplationem, Aristotelico-Cartesiana*, Lugduni Batavorum, ex officina J. & D. Elsevier, 1654, p. 125-137.

de l'esprit en tant que matières subtile, ce qui est en parfaite cohérence avec le passage de la *Synopys des Meditationes* commenté dans cette page ⁴⁴.

La p. 19 atteste que de Raey avait pris connaissance de l'*Entretien avec Burman* ⁴⁵. On y trouve en effet une paraphrase de Descartes expliquant le passage de la *Meditatio I* « Quidquid hactenus ut maxime verum admisi, vel a sensibus vel per sensus accepi ⁴⁶ » ; cette paraphrase est même précédée d'une claire allusion à l'origine orale de cette interprétation : « Ita rogatus ipse explicavit author à *Sensibus et per sensus* hoc est vel propria sensuum perceptione vel experientia gnovi, vel auditu ab aliis accepi ⁴⁷ ».

Le manuscrit [C] est constitué de notes d'un cours privé consacré par de Raey à la *Dissertatio de methodo* et aux *Principia Philosophiæ*. Le texte, distribué sur deux colonnes, comporte des courtes *Analysis textus*, c'est-à-dire des remarques d'ordre linguistique, et des commentaires philosophiques. Deux ou trois mots de Descartes soulignés au crayon permettent au lecteur de reconnaître le texte qui fait l'objet de la note dictée par le professeur.

Le cours comporte :

- 1) *Ad dissertationem de Methodo*, p. 3-97 (205 entrées numérotées)
- 2) *Annotata ad Principia I*, p. 98-227
- 3) *Annotata ad partem secundam*, p. 228-314
- 4) *Annotata ad partem tertiam*, p. 315-448
- 5) *Ad partem IV*, p. 449-571

Ce document donne un témoignage important de l'activité de Raey au cours de la période suivant la publication de sa *Clavis philosophiæ aristotelico-cartesiana* et précédant son arrivée à l'*Athenæum illustre* de Amsterdam (1669) ⁴⁸. Si les registres de l'Université signalent un cours de physique que le professeur aurait dispensé pendant le semestre d'été de l'année 1658 ⁴⁹, le manuscrit de Copenhague témoigne plutôt d'une activité d'enseignement privé. L'édition des *Principia* commentée est la cinquième, parue chez les Elzeviers en 1656 ⁵⁰. Cette édition, revue et corrigée par de Raey et van Schooten ⁵¹, diffère des précédentes tant sur le plan de la pagination

44. « Primum autem et præcipuum quod prærequiritur ad cognoscendam animæ immortalitatem, esse ut quam maxime perspicuum de ea conceptum, et ab amni conceptu corporis plane distinctum, formemus: quod ibi factum est. Præterea vero requiri etiam ut sciamus ea omnia quæ clare et distincte intelligimus, eo ipso modo quo illa intelligimus, esse vera » AT VII, 13, l. 5-13.